

EXPRESS

ILUSTROWANY

Metody Hitlera w USA?

Prez. Truman usunął z aparatu administracyjnego wszystkich demokratów i zwolenników b. prezydenta Roosevelta

Donoszą, że prezydent Truman wydał zarządzenie, na mocy którego ma być przeprowadzona wielka czystka w całym aparacie administracyjno - państwowym USA.

Pod płaszczykiem walki z tendencjami „totalistycznymi”, polecono usunąć wszystkich „niełojalnych” urzędników. Za niełojalnych uważani są w pierwszym rzędzie tacy urzędnicy państwowi i komunalni, którzy znają się ze swych poglądów demokratycznych — zwolennicy b. min. Wallace, socjaliści, komuniści i w ogóle wszyscy demokraci, byli zwolennicy zmarłego prezydenta Roosevelta.

Krok ten jest żywo komentowany przez prasę, jako jaskrawe posunięcie, zdradzające wyraźnie tendencje faszystowskie Białego Domu.

W zarządzeniu prez. Trumana rozmyślnie zakwalifikowano jako „totalistów” wszystkich niesolidaryzujących się z ostatnią polityką prez. Trumana, a więc szczerych i znanych w Ameryce działaczy demokratycznych i robotniczych.

Nie jest „totalista” według tego zarządzenia, tylko ten, kto całkowicie i bez zastrzeżeń popiera rząd prez. Trumana.

Prasa amerykańska przypomina, że takie właśnie zarządzenie wydał Hitler, gdy tylko objął władzę w Niemczech. Nazywało się to „zglajchszałtowanie” społeczeństwa niemieckiego.

Czyżby więc rząd Stanów Zjednoczo-

nych poszedł po tej samej linii — w kierunku wprowadzenia faszyzmu w Ameryce?

Możemy sobie wobec tego łatwo wyobrazić, jak wyglądać może akcja denazyfikacyjna w Niemczech, przeprowadzana w amerykańskiej strefie okupacyjnej.

Istnie kpiny!

Kompromis w Moskwie

Bevin zmienił stanowisko w sprawie Ruhry i odszkodowań

Jutro odbędzie się w Moskwie posiedzenie czterech ministrów spraw zagranicznych, na którym po dwudniowej przerwie ma być dokonana próba uzgodnienia stanowisk w sprawie charakteru przyszłego rządu i systemu ekonomicznego Niemiec.

Radio londyńskie donosi, że minister Bevin przesłał trzem delegacjom nowy memoriał, zawierający zmodyfikowany brytyjski plan gospodarczy dla Niemiec. Plan ten przewiduje zwiększenie ekspor-

tu węgla z Ruhry i zwiększenie produkcji stali do 9 mil. ton rocznie.

Memoriał wzywa wszystkie cztery państwa okupacyjne do udziału w kosztach okupacji, które w następstwie zostaną pokryte z produkcji niemieckiej.

Projekt brytyjski ma również zawierać zgodę na przyspieszenie dostaw reparacyjnych z bieżącej produkcji przemysłu niemieckiego.

W kołach politycznych przyjęto nowy memoriał Bevina jako zapowiedź możliwego kompromisu.

Walka z powodzią trwa

Biorą w niej udział wojsko, samoloty i czołgi. Kilkadziesiąt wsi nad Wisłą i dzielnice Gdańska są zalane

Mimo, że sytuacja powodziowa uległa w całym kraju poprawie, wielu jednak miejscowościom grozi nadal niebezpieczeństwo.

Najpoważniejsze zatory utworzyły się na środkowym i dolnym biegu Wisły. Największy z nich znajduje się pod Zakroczymlm, gdzie jest zalanych 30 wsi. Samoloty i działa szturmowe intensywnie bombardują zator. Saperzy bronią drawnianego mostu pod Wyszogrodem, który jest już uszkodzony. W akcji niszczenia zatoru wzięły tam udział czołgi, krusząc ogniem dział zwalę kry.

Poważna sytuacja jest w Gdańsku, — gdzie rzeka Radynia wezbrała tak silnie, że na przestrzeni dwóch kilometrów zalala ulicę Toruńską i niżej położoną dzielnicę miasta. Woda wdarła się do piwnic i mieszkań.

Most na Radyni stoi pod wodą. Akcja ratownicza w toku. Zaalarmowane oddziały straży ogniowej wraz z ludnością cywilną ratują dobytek mieszkańców zalanych domów.

Bóg ruszył w górnej części. Wywiad lotniczy wykazał, że następuje wylew, a miasto Nowy Dwór znajduje się pod wodą.

Lody na Odrze i jej dorzeczu spłynęły do Kisztrzyń. Lewy brzeg po stronie niemieckiej został zalany.

Lody na Warcie spłynęły poniżej Poznania. Dzięki zaciętej walce i energicznej akcji zdołano usunąć kilka zatorów a woda opada.

Tegoroczna powódź jest jedną z największych, jakie miały miejsce w Polsce. Gdyby nie energiczna akcja i niezwykle zacięta walka z żywiołem zarówno wojska jak i ludności cywilnej powódź ta mogłaby przybrać katastrofalne rozmiary.

Oszukali komisję O.N.Z.

Faszyści greccy nie dopuścili delegatów O.N.Z. do dowódcy powstańców

Z Aten donoszą, iż przedstawiciele Polski i ZSRR w komisji śledczej ONZ spotkali się z dowódcą greckiej armii partyzanckiej generałem Marcosem, który wręczył im szereg dokumentów, skierowanych do Komisji ONZ.

Dokumenty te zajmują 200 stron maszynowego pisma. Generali Marcos oświadczył, iż Komisja ONZ padła ofiarą oszustwa, gdyż dla spotkania z nim została ona zawieszona nie do tej miejscowości, gdzie spotkanie z nim było umówione.

Polscy i radzieccy członkowie Komisji wrócili już do pozostałych członków ko-

misji, która w związku z zakończeniem prac na terenie Grecji w najbliższych dniach wyjedzie do Bułgarii i Jugosławii.

Agencja Reutera donosi z Aten, że rząd grecki postanowił po 5-ciogodzinnym posiedzeniu, wprowadzić stan wojenny w okręgu Laconia, w południowej części Peloponezu. Kierownictwo EAM wysłało depeszę do ministrów spraw zagranicznych w Moskwie, w której podaje rozmiary niepokojów w południowej części Peloponezu oraz fakty mordowania elementów lewicowych w tym rejonie.

Lekcja rozumnej polityki

Polityka wewnętrzna kraju demokratycznego jest wynikiem gry sił, reprezentującej zarówno poszczególne warstwy społeczne, jak i różne prądy ideowe w narodzie nurtujące. Wygrywa i rządzi to stronnictwo polityczne, czy też blok stronnictw, które w danej chwili mają za sobą większość. Pozostałe automatycznie tworzą opozycję, co nie przeszkadza, że te, czy inne posunięcia rządu popierają i akceptują, nawet wówczas, gdy się z ich własnym programem całkowicie nie pokrywają. To już jest rzeczą ich dojrzałości politycznej, wyrobienia i chęci podporządkowania się narodowi jako całości.

Zdarza się jednak inny rodzaj opozycji. Zdarza się, gdy rząd wyłoniony przez stronnictwo większości, wpada w konflikt z... własnymi wyborcami, ściśle biorąc z reprezentowaną przez siebie i przez nich ideologią. Taki konflikt przeżywała właśnie w ostatnich dniach Francja.

Rząd Ramadiera, w którym zasiadają ministrowie komunistyczni, postawił wniosek o przyznanie kredytów na działania wojenne w Indochinach. Rzec zrozumiała, że partia komunistyczna zaproponowała.

Zgodnie ze zwyczajami parlamentarnymi, ustąpienie ministrów komunistycznych zagroziłoby Francji kryzysem, którego trwanie i skutki trudno było przewidzieć. Nie groziłby on jednak w niczym interesom samej partii komunistycznej. Natomiast na szwank narażone byłoby: dobro całej Francji i w dalszym ciągu interesy tych narodów, które solidarnie i jednomyślnie pragną uchronić świat od nowej agresji niemieckiej, nowej rzezi, nowej wojny. Tych bowiem spraw broni minister Bidault, członek obecnego gabinetu, biorący obecnie udział w Konferencji Moskiewskiej.

I to właśnie biorąc pod uwagę, dnia 22 h.m. deputowany komunistyczny Jacques Duclos złożył na posiedzeniu zgromadzenia narodowego oświadczenie następującej treści:

„Partia komunistyczna nie może wyrazić zgody na udzielenie kredytów wojskowych w celu dalszego prowadzenia wojny w Indochinach. Jednakże biuro polityczne nie widzi w tym przyczyny dla ministrów komunistycznych do zerwania solidarności gabinetu”.

„Jedność nasza powinna być utrzymana ze względu na konferencję moskiewską, gdzie minister Bidault ma pewne trudności w związku z przeprowadzeniem francuskiego punktu widzenia, zwłaszcza, jeżeli chodzi o węgiel”.

Kryzys został zażegnany. Komunistyczna partia Francji zrezygnowała ze swego partyjnego prestiżu i ustąpiła wówczas, gdy w grę wszedł interes narodu i interes ludzkości. Dała piękną lekcję — rozumu w polityce.

Jugosławia i Włochy

wymieniają swoich przedstawicieli

Donoszą z Belgradu, że w Rzymie i Belgradzie ogłoszono wczoraj, że rządy Jugosławii i Włoch postanowiły nawiązać stosunki dyplomatyczne. Do obu stolic wyjechały już misje dyplomatyczne, które wkrótce zostaną przekształcone w poselstwa.

70 laburzystów

w opozycji do rządu Attlee

Na dziś zapowiedziane jest nieoficjalne posiedzenie frakcji laburzystowskiej Izby Gmin, na którym przedstawiciele rządu będą usiłowali skłonić około 70 posłów Partii Pracy, t. zw. „rebiantów”, do zmiany ich stanowiska w sprawie przymusu służby wojskowej.

Jak wiadomo, rebelianci wypowiadają się przeciwko projektowi rządowemu — przewidującemu przedłużenie przymusu powszechnej służby wojskowej na okres pokoju.

Dary dla ONZ

odbierze jutro Trygve Lie

W rocznicę pierwszego posiedzenia Rady Bezpieczeństwa, przypadającej na 25 marca, sekretarz generalny Trygve Lie przejmie dokument nadający tej organizacji na własność tereny Manhattanu, gdzie zostaną wybudowane w przyszłości budynki ONZ.

Jednocześnie Lie otrzyma 8 i pół miliona dolarów, ofiarowanych przez Rockefellera na zakup dodatkowych terenów.

PRZYGODY WICKA I WACKA



WACEK: — Do diabła taka wycieczka! Most zwiął! Jak wracać?
WICEK: — Przejdziemy po krze.



WACEK: — Wolę nie widzieć nie-szczęścia!.. Czy tu głęboko?
WICEK: — Możesz sprawdzić...



WACEK: — Ratunku!.. Tonął...
WICEK: — Nie forsuj buzi! Co ma wisieć — nie utonie!



WACEK: — Płyniemy! Co robić!
WICEK: — Siad spokojnie! Możemy sobie trochę popływać!

Renty podwyższone do 2.000 złotych miesięcznie

Renty emerytalne zostają z dniem 1 kwietnia rb. podwyższone. Począwszy od tego dnia wysokość renty emerytalnej, wypłacanej przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych wynosić będzie 2.000 zł. miesięcznie oraz dodatek na każde dziecko w wysokości 500 złotych.

Najniższa emerytura b. pracownika państwowego, zarabiającego przed wojną do 200 zł., wynosić będzie 2.000 zł. miesięcznie z pewną progresją dla rencistów o wyższych emeryturach zasadniczych.

Emeryci samorządowi zostają zrównani w prawach z emerytami państwowymi.

Podwyższone zostały także renty emerytów PKP i monopolów państwowych, zaś pracownikom zakładów prywatnych, którzy otrzymywali emerytury od byłych właścicieli na zasadzie zobowiązań prywatno-prawnych, przyznano emerytury wypłacane przez ZUS w wysokości zaopatrzenia inwalidzkich.

Samoloty pasażerskie zakupi Polska we Francji

Delegacja francuskiego przemysłu lotniczego zaprezentowała polskim specjalistom samolot francuski. Na Okęciu odbył się wczoraj pokaz lotniczy 4-ro motorowca typu Languedoc.

Lot nad Warszawą trwał pół godziny. Mimo dużej wielkości maszyna wzniosła się lekko po stosunkowo krótkim rozbiegu, wynoszącym 1.300 m. Kabina pasażerska mogła pomieścić 33 pasażerów wyposażona jest w wygodne fotele. Obok każdego fotelu stolik z popielniczką, dzwonek na stewardesę i specjalny wentylator, ponadto 2 stoliki brydzowe, bar i umywalnia.

Samolot rozwija przeciętną szybkość 340 do 360 km. na godzinę i może przebywać do 10 godzin w powietrzu bez lądowania.

Koszt jednego samolotu wynosi 40 mil. zł.

Niezwykły bagaż na dworcu Łódź-Fabryczna

Wczoraj na dworcu Łódź Fabryczna w godzinach przedpołudniowych wywołali wielką sensację czterej młodzi ludzie, którzy wylądowali z przybyłego po ciągu worki, z których niewidzownie wyglądały lufy karabinów i rusznic przeciwpancernych. Czterej panowie mieli bagaż, którego zawartością można byłoby uzbroić kompanię wojska.

Z wielkim trudem przetransportowali oni tramwajem bagaż do Komisji Amnestyjnej przy ul. 19 Stycznia. Okazało się, że byli to przedstawiciele grupy „Wichra”, z powiatu Brzezińskiego „Hektor”, „Ignac”, „Bocian” i „Lisek”, którzy przywieźli broń grupy już częściowo utraconej.

Wiosna w Łodzi

W sklepach pokazały się już nowalijki. — Kłopoty pań z garderobą. — Jeszcze zawczasem deflować do figury!

Ktokolwiek miał jeszcze pewne wątpliwości, czy to już naprawdę rozpoczęła się wiosna, musiał się ich pozbyć pod wpływem wczorajszej pogody. Znaleźli się nawet i tacy optymiści, którzy twierdzą, że wiosny wogóle w tym roku nie będzie, że po srożej zimie od razu nastąpi lato, i dla zadokumentowania tego... wyszli wczoraj „do figury”.

Małowniczy widok przedstawiały wczoraj ulice. Chodniki były zatłoczone

w niemożliwy sposób i część publiczności, nie mogąc się na nich pomieścić, zmuszona była okupować jezdnię.

Widzieliśmy aż trzy odmiany strojów. Podczas gdy większość obywateli deflowała w zimowych ciężkich okryciach, inni spacerowali już w wiosennych, jasnych paltach a nie brak było i takich, którzy pochopnie zrzucili wierzchnie okrycia i nie zważając na panującą wciąż jeszcze gripę w lekkich garniturach i

bez okrycia głowy rozkoszowali się słoneczną pogodą.

Zapełniły się parki miejskie. I chociaż niema jeszcze w nich ławek a błoto pokrywa aleje — słoneczny dzień sprawa dził tu wiele parok, które wesoło gruchając zwiędzały znane sobie zakątki...

Wystawy sklepowe już definitywnie pożegnały się zimą. Materiały, gotowe ubiory, krawaty, koszule — wszystko pod znakiem wiosny.

W pracowniach krawieckich od kilku dni — ruch niebywały. Najbardziej stroją się panie, reprezentujące wolne zawody i... urzędniczki, które też najwięcej się targują. Nie zresztą dziwnego. Cała suknia wraz z materiałem i robocizną kosztuje od 15 do 25 tysięcy złotych, a pensja miesięczna wynosi raptem 7.000 złotych. Ale przecież sukienkę trzeba sobie zrobić i dlatego też targi w pracowniach krawieckich przybierają często niemal dramatyczny przebieg.

Nie wiele jest pań, któreby mogły sobie pozwolić na sprawienie kompletnej garderoby wiosennej, w skład której poza sukienką powinny jeszcze wchodzić: płaszczki, pantofelki, rekawiczki, kapelusik, apaszka i t.d. Większość kobiet musi się ograniczyć do kupienia tylko jednej z tych rzeczy, uzupełniając sobie strój przerobieniem rzeczy zeszłorocznych.

Na rynku łódzkim pojawiły się już nowalijki. Można już kupić pierwsze pecuszki rzodkiewek w cenie 70—80 zł., salatek po 20 — 40 zł. za główkę i rabar bar po 80 — 180 zł. za kilogram.

Oprócz tego na straganach i za oknami wystaw sklepowych z rzadka można dożyć szczypiorek (20 do 30) zł. za pęczek, szczaw (300—340 zł. za kg.) i pietruszkę z nacią. Ogórków narazie jeszcze nie ma, wkrótce jednak winny się pojawić.

Za dwa tygodnie — Wielkanoc. Ludzie już obawiali się, że w tym roku święta Wielkiejnocy zastaną świat w białej szacie. Wydaje się jednak, że obawy te nie są już obecnie aktualne. Do tego bowiem czasu pod działaniem silnie już operującego słońca, stopnieją resztki brudnego śniegu i przeschnię na ulicach niemilosierne błoto... (o)

Z ruchu wydawniczego

Ukazał się pierwszy numer „Nowin Literackich”. Tygodnik ten jest kopią przedwojennych „Wiadomości Literackich”, o których Stoniński w liście namieszczonym w tymże numerze „Nowin” pisze: „Nie należy wskazywać smutnych, tym bardziej, że to się nikomu dotychczas nie udało.

A propos: kto wydaje „Express poznański”?

Goście zagraniczni w Łodzi

Delegacja Międzynarodowego Biura Pracy zwiedzi fabryki i zapozna się z ruchem zawodowym

Jak się dowiadujemy, w nadchodzący poniedziałek przybędzie do Łodzi delegacja Międzynarodowego Biura Pracy z Genewy w osobach p.p. Beslinga i Schullera.

Wraz z delegacją przyjadą przedstawiciele KCZZ, dyr. Altman z Departamentu Pracy Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej i inni.

Goście będą w Łodzi przez trzy dni. W poniedziałek zwiedzą fabryki łódzkie, poczem wezmą udział w konferencji, zwołanej przez Prezydenta miasta.

W następnych dniach przewidziana jest konferencja z udziałem gości w Zarządzie Głównym Związku Zawodowego Włóknarzy, wygłoszony zostanie odczyt zamknięty „o zdobyciach zawodowego

ruchu robotniczego po wojnie”, poatem goście zwiedzą urządzenie spółdzielcze na terenie naszego miasta i t.d.

Celem przyjazdu delegacji do Polski jest chęć zapoznania się z rolą ruchu zawodowego w odbudowie gospodarczej kraju, z rolą i organizacją Rad Zakładowych i t.d.

Delegacja Międzynarodowego Biura Pracy przybyła do Polski na zaproszenie Rządu i Komisji Centralnej Związków Zawodowych i po przyjęciu przez Ministra Pracy i Opieki Społecznej oraz przez prezydium KCZZ goście udali się na zwiedzenie poszczególnych miast polskich.

Z Łodzi wyruszą w dalszą podróż, przypuszczalnie na Dolny Śląsk. (s)

Niemiecka spółdzielnia?

Niemcy i volksdeutsche na stanowiskach kierowniczych

Obecnie ruch spółdzielczy cieszy się pełnym poparciem władz. Gale społeczeństwo odnosi się do spółdzielczości jak najbardziej przychylnie rozumiejąc, że oprócz wielu innych zasług spółdzielczość pomaga światu pracy przez dostarczanie tanich towarów i sprzedawa nie ich bez nadmiernych zysków. Zrzeczeni i niezrzeczeni w spółdzielniach cieszą się z rozwoju tego ruchu w Polsce, widząc w nim zdrowe podwaliny przyszłego dobrobytu.

Tymczasem zdarza się, że pod płaszczykiem spółdzielczości robione są prywatne interesy. Istnieje szereg spółdzielni, które są właściwie prywatnymi spółkami obliczonymi tylko na zdobycie jak największych zysków, wszystko jedno jakimi środkami. Do tego rodzaju przedsiębiorstw należy spółdzielnia „Budowa” przy ul. Piotrkowskiej nr. 123. Ta pseudo-spółdzielnia ma około 30 członków, z których zaledwie 10 osób jest zatrudnionych w spółdzielni. Mimo, że w założeniu spółdzielnia ta miała zajmować się wszelkiego rodzaju robotami budowlanymi, dotychczas od

chwili swojego powstania nie wykonała ani jednej pracy, wchodzącej w zakres budownictwa. Natomiast pilnie „buduje” meble sprzedawane za setki tysięcy złotych, naturalnie nie dla przedstawicieli świata pracy, dla których są niedostępne fantastyczne ceny.

Nadomiar złego w „spółdzielni” tej 50 procent personelu stanowią... Niemcy! Przedziwnie funkcjonująca „Budowa” stała się przytułiskiem dla zleniawidzonych wszystkim Polakom prześladowcom z czasów okupacji. Zajmują oni w tym przedsiębiorstwie poważne stanowiska i pełnią kierownicze funkcje. Na przykład niejaki Ratke, niezrehabilitowany Niemiec łódzki, jest szefem buchalterii. Urzędniczkami są również Niemki. Na innych stanowiskach widzi się podobno zrehabilitowanych volksdeutscheów. Zaskakujące stosunki są w przedsiębiorstwie „Budowa”.

Ostatnio władze, m. inn. Związek Rewizyjny zwrócił baczną uwagę na to przedsiębiorstwo i mamy nadzieję, że stosunki w tej „spółdzielni” zostaną szybko uzdrowione.

